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Социология войны представляет собой специальную отрасль социологических знаний, становление которой происходило на протяжении XX века. П.А. Сорокин и Н.Н. Головин были одними из ученых, заложившими фундамент и внесших неоспоримый вклад в развитие социологии войны как отдельной отрасли научного знания. В середине прошлого столетия П.А. Сорокин доказал, что «историческая судьба любого общества складывается так, что периоды его сравнительного благополучия и периоды бедствий постоянно сменяют друг друга. В какой-то определённый период общество наслаждается миром, порядком, процветанием и отсутствием явных катастроф. В другой период его жизнь омрачается бедствиями. И так это чередование происходит в течение всей истории»[footnoteRef:1]. [1: Сорокин П.А. Человек и общество в условиях бедствий: Влияние войны, революции, голода, эпидемии на интеллект и поведение человека, социальную организацию и культурную жизнь / Пер. С англ., вступ. ст. и примеч. В.В. Сапова; отв. ред. И.А. Федоров. – СПб.: Изд. Дом «Мiръ», 2012. – 336 с.]

Роль войны в истории общества нельзя недооценивать, она оказывает влияние не только на политический и социальный строй того или иного государства, но и на развитие социальных наук. Европейская социология в её национальных вариантах была связана с изучением экономических, политических и социальных конфликтов, потрясавших Европу XIX века. При этом, именно российским ученым принадлежит приоритет во введении в научный обиход термина «военная социология», определении ее предметной области и постановке вопроса об институционализации данной отрасли научных знаний[footnoteRef:2]. К сожалению, многое из накопленного на рубеже XIX–XX вв. научного теоретического и эмпирического наследия российских ученых оказалось утраченным или невостребованным в последующие годы развития военной социологии[footnoteRef:3]. Даже в современном обществе люди не застрахованы от катастрофических ситуаций, таких как война или революция, что доказывает актуальность изучения военных событий прошлого и настоящего через призму историко-социологического анализа. [2: Образцов И.В. Военная социология в России: история, современное состояние и перспективы//Журнал социологии и социальной антропологии. 1998. Том 1. № 3. С. 91-107.] [3: Там же.]

Научная новизна данного исследования обусловлена тем, что наследие П.А. Сорокина и Н.Н. Головина в области изучения войны и по сегодняшний день остается недостаточно осмысленным научным сообществом и требует тщательного рассмотрения и издания на русском языке с целью поиска ответов на такие вопросы, как что такое современное понимание войны, чем война отличается от других видов военных конфликтов, могут ли современные формы войны базироваться на традиционных теоретических основах? Существуют немногочисленные попытки обращения современных социологов к работам П.А. Сорокина и Н.Н. Головина при анализе войн и вооруженных конфликтов. Использование междисциплинарного подхода в исследованиях войны, с одной стороны, способствует многогранному восприятию и широте используемых методов анализа данного феномена, однако, с другой стороны, как утверждает И.В. Образцов, «размывает границы собственно социологического анализа»[footnoteRef:4]. [4: Образцов И. В. Война как объект социологического анализа // Социологические исследования. 2020. Том 46. № 10.С.106-116.]

Более того, актуальность темы «Война как объект социологического анализа в научных трудах Питирима Сорокина и Николая Головина» состоит в изучении и анализе истории становления отраслевой дисциплины социологии войны, ее теоретических основ и эвристических возможностей не только при изучении истории России, но и в контексте решения проблем современного общества. Человечество, вопреки мнению Питирима Сорокина о том, что «социальное согласие является одним из главных показателей качества человеческого существования», продолжает сталкиваться со множеством новых проблем и противоречий. Доказательством этому служат новые типы войны – информационная, гибридная, экономическая и др. Экономисты, ученые и политики все чаще говорят о наступлении новой эры знаний и информации, однако такие социальные бедствия, как войны, революции, голод, эпидемии и по сегодняшний день нарушают привычный уклад жизни и в той или иной степени влияют на человека. В средствах массовой информации в рамках военно-политического дискурса понятие войны все чаще вытесняется, уступая место таким понятиям, как вооруженный конфликт и военный конфликт. Таким образом, в общественном сознании происходит подмена понятий, а военные действия как способ решения социальных, политических и экономических противоречий начинают восприниматься как легитимные. Это находит отражение как в международных правовых документах, так и в российских, например, военная доктрина России определяет понятие «военный конфликт» следующим образом: «Форма разрешения межгосударственных и внутригосударственных противоречий с применением военной силы (понятие охватывает все виды вооруженного противоборства, включая и крупномасштабные, региональные, локальные войны и вооруженные конфликты)»[footnoteRef:5]. Как отмечают современные исследователи в области военных наук, в условиях глубоких и всеохватывающих социальных трансформаций XXI века стало появляться много научных терминов и понятий, не имеющих признанных связей и соотношений с процессами войны и вооруженной борьбы. [5: Военная доктрина Российской Федерации (утв. Президентом РФ 25.12.2014 No Пр-2976). URL: http://www.base.garant.ru/70830556. (Дата обращения: 13.05.2021).]

О значимости историко-социологического осмысления войн и степени разработанности данной тематики писал итальянский историк А. Грациози, который отмечал важность работ П.А. Сорокина в данной отрасли. А. Грациози сделал попытку произвести теоретическую реконструкцию военных событий европейской истории и отыскать в зарождении авторитарных режимов в СССР и Германии (а также в множестве национальных социалистических систем, взращенных в «третьем мире), а в анализе их характерных признаков ключи к пониманию более общих и менее явно выраженных феноменов[footnoteRef:6]. П.А. Сорокин был одним из ученых, оказавших влияние на конструирование А. Грациози интерпретаций войн и революций в работе «Война и революция в Европе 1905-1956» в рамках подробного интерпретативного анализа. Рассматривая понятие тоталитаризма применительно к режимам, возникшим в Европе между двумя мировыми войнами, А. Грациози отмечает своеобразные черты советской истории, прослеживает корни общих проблем, стоявших перед различными режимами после Первой мировой войны, и анализирует «предыстории» событий, разворачивающихся в Европе сегодня[footnoteRef:7]. В настоящее время в обществе высокую популярность набрал дискурс об итогах Второй мировой войны и событиях современной истории, зародившейся на пепелище конфликтов прошлого. Такие термины, как свобода, национализм, патриотизм и другие, часто встречаются в СМИ, привязываясь к понятиям «война», «военный конфликт» или «вооруженный конфликт». [6: Грациози А. Война и революция в Европе: 1905-1956 / Пер. с ит. - М.: «Российская политическая энциклопедия» (РОССПЭН), 2005. — 288 с.] [7: Грациози А. Война и революция в Европе: 1905-1956 / Пер. с ит. - М.: «Российская политическая энциклопедия» (РОССПЭН), 2005. — 288 с.]

Вышеперечисленные термины быстро теряют научный смысл и исчезают из практической деятельности, другие получают более широкое распространение, а некоторые внедряются с определенной долей дезинформации и навязывания нежизненных фантастических идей, стирая определенность и грань между истинным и ложным пониманием войны. В итоге исчезают границы той объективной реальности, которую данный термин призван отражать[footnoteRef:8]. Подобное обращение с понятием «война» приводит к фальсификации не только событий уже далекого прошлого, но и к ложному пониманию объективных социальных процессов современности. В этой ситуации особую ценность приобретают междисциплинарные историко-социологические исследования, позволяющие обратить внимание ученых и общественности на наиболее актуальные задачи современной социологии в решении проблем века настоящего и способствующие консолидации научного профессионального сообщества, объединяя специалистов из разных областей, занимающихся в данном случае таким сложным и многогранным социальным явлением, как война. [8: Чекинов С.Г., Богданов С.А. Эволюция сущности и содержания понятия «война» в XXI столетии // Военная мысль. 2017, No 1. – С.31–41.]

П.А. Сорокин и Н.Н. Головин оставили нам богатое научное социологическое наследие, позволяющее не просто больше узнать об обществе, в котором мы живем, но и понять, к чему могут привести войны в современном мире. Он считал, что войны и революции, представляя собой две самые опасные силы, так как чаще всего именно они провоцируют другие бедствия (голод, эпидемии и миграцию), нуждаются в детальном изучении и осмыслении. К числу основных работ, в которых П.А. Сорокин обращается к анализу войны как социального явления можно отнести следующие работы: «Социология революции» (1925), «Социальная мобильность» (1927), «Социальная и культурная динамика» (1937 - 1941), «Забытый фактор войны» (1938), «Человек и общество в условиях бедствий» (1942), «Причины войны и условия мира» (1944), «Условия и перспективы мира без войны» (1944). В данном исследовании будет затронута часть вышеперечисленных работ, однако подробно будет рассмотрена теоретическая составляющая работ «Человек и общество в условиях бедствий» и «Социальная и культурная динамика».

[…]

and political émigré affairs. Includes papers of the wife and sons of Petr Struve.

Creator: Struve, Petr Berngardovich, 1870-1944

Access

Boxes 1-45 closed. Microfilm use copies available.

The Hoover Institution Archives only allows access to copies of audiovisual items. To listen to sound recordings or to view
videos or films during your visit, please contact the Archives at least two working days before your arrival. We will then
advise you of the accessibility of the material you wish to see or hear. Please note that not all audiovisual material is
immediately accessible.

Publication Rights

For copyright status, please contact the Hoover Institution Archives.

Preferred Citation

[identification of item], Petr Berngardovich Struve papers, [Box no.], Hoover Institution Archives.

Acquisition Information

Materials were acquired by the Hoover Institution Archives in 1979, with increments received in 1980, 1982, 1983, and
1985.

Accruals

Materials may have been added to the collection since this finding aid was prepared. To determine if this has occurred, find
the collection in Stanford University's online catalog at http://searchworks.stanford.edu/ . Materials have been added to the
collection if the number of boxes i e catalog is larger than the number of boxes listed in this finding ait
Alternative Form Available

Also available on microfilm (59 reels).

1870 Born, Perm, Russia
1894 Graduated from the University of St. Petersburg
Published Critical Observations on the Problem of Russia's Economic Development
1897 Editor, Novoe Slovo
1899 Editor, Nachalo
1901 Arrested and banished from Petrograd

Immigrated to Stuttgart, Germany
Began publishing the weekly Osvobozhdenie (Stuttgart)
1905 Returned to Russia and joined the Constitutional-Democratic (Cadet) Party
1907 Elected to Second Duma
1907-1914 Editor, Russkaia Mys!' (Petrograd)
1914-1916 Member, Government Commission on Food Supply

1916 Awarded doctorate at Cambridge University
1917 Elected to the Russian Academy of Sciences

Joined the Russian Provisional Government and resigned shortly afterward
1919 Editor, Velikaia Rossiia (Southern Russia)

1919-1921 Minister of Foreign Affairs, Volunteer (White) Army under General Vrangel*
1923-1924 Editor, Russkaia Mys!' (Prague)

19251927 Editor, Vozrozhdenie (Paris)

1927-1928 Editor, Rossiia (Paris)

1928-1934 Contributor, Rossiia i Slavianstvo (Paris)
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Review on I. Cherikover's "Antisemi
holograph

Chetverikov, S. moia v nei deiatel’ nost

Chokin, G., untitled holograph text, 1926

Demosfenov, S. S., "Ocherki prodovol'stvennogo dela v nedalekom proshlom,”

typescript

Despotuli, Viadimir, review of A. Emil'ianov's "Persidk

Engel', Robert, "Muzyka i kul'tura,” typescript

Eropkin, A., "Russkie finansy. Referat Obshchestvu Russkikh Uchenykh v

Belgrade,” holograph

Goldenveizer, Ia. S., letter from Kiev, 1922

Golovin, . N. auki, novye dokumenty o konnom boe

u derevni Volchkovtsy B-go avgusta goda,” typescript, 1914

Grabbe, Elizabeta, To chto vspomnilos’,” typescript, 1923

Grimm, E. D., "Bez dogmata,” typescript

lanishevskii, A., "0 strakhe i znachenii ego, kak faktora sovremennoi

deistvietiosti. Opyt biologo- psikhologicheskogo issledovaniia sovremennykh

sobytii,” typescript, 1921

Kirilov, A., "Filosofskoe mirosozertsanie General- L

holograph, 1921-1922

i, G., on the subject of Professor S. Metal'nikov's article "Materializm i

m i pogromy na Ukraine, 1917-1918,"

" typescript, 1923-1924

ront,” typescript, 1924

“Uroki voenno-istorichesks

nanta M. K. Diterikhs,"

“Krasnaia armiia na luzhnom fronte v gg.," typescript 1918-1920
“Omskie mysli," typescript, 1923
Lopatina, E. M., "Narod-bogonosets,” holograph
Marchenko, M. K., "Iz devnika voenogo agenta, 1905-1910," holograph
Meisner, Evgenii, "Vazhneishaia nravstvennaia zadacha russkikh emigrantov,”
typescript
Mintslov, S. R., "Za mertvymi dushami,” typescript
Odinets, D. M., "Prisoedinenie Ukrainy k moskovskomu gosudarstvu,
Olsufev, D. A., "Bezhenskoe samoupravienie-
1922
Pervukhin, M., "Fashizm - pis'mo “ typescript
Pogodina, V., "Obitel skor'bi,” holograph
Popov, A., “Lozungi i metody,” typesc
RKlitskii, N., "Detskii pokhod - iz epokhi Dobrovol" - cheskoi Armii
1922
Rozenshil'd Paulin, “Opravdanie natsionalizma,” 1922
Saksen-Al'tenburgskaia, E., letter to the editor, 1923 December 23
Saldykov, V. N., “Poslednie dni Odessy v g. - vospominaniia krasnokrestnogo
rabotnika,” holograph 1920
ko, . E.
“0b otnoshenii teorii veroiatnostei k massovomu determinizmu i o gipoteze
guy,” holograph
Open letter to P. B. Struve
Schneider, D., "Vosstanie Ki
typescript 1916-1917
‘Spektorskil, E. V.
Suleshov (Solov'ev), A., "Dva palom:
Monastyr’ Kniazia Lazaria,” holograph, 1921
Tikhvinskii, M., "Uchreditel'noe Sobranie i rossiickoe pravitel'stvo v Omske,
holograph
Timashev, N. .
“Federativnoe nachalo i gosudarstvennoe ustroistvo Sovetskoi Rossii
typescript
“Pravovoe polozhenie lichnosti v Sovetskoi Rossii,” holograph
Urusov, L. A., "Razreshemie zemel'nogo voprosa,” holograph, 1923
, M., untitled writings

typescript
typescript,

* holograph,
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