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[bookmark: _Hlk41133523]Тема выпускной квалификационной работы Быкова Александра Сергеевича является, безусловно, актуальной и востребованной как с точки зрения истории, теории и методологии социологии, так и в связи с необходимостью предотвращения острых военных конфликтов. Важно учитывать, что сегодня война осмысливается в рамках различных дисциплин, но только социология обладает комплексной методологией анализа войны с точки зрения ее воздействия на человека и общество.
Стоит отметить, что историко-социологические исследования обладают высоким эвристическим потенциалом, т.к. обращение к историческому материалу, позволяет не только изучить основные характеристики предмета исследования и обогатить наши знания о прошлом, но и внести существенный вклад в совершенствование теоретико-методологических основ социологического знания. Сложность темы выпускной квалификационной работы обусловлена ещё и тем, что в отечественной социологии, после того как в 90-х годах прошлого века были расшатаны схемы и концепции анализа данного явления на основе методологических установок исторического материализма, новые подходы существуют на уровне гипотез и выступают скорее в качестве материала для публицистики, чем в качестве предпосылок для проведения научного исследования.
Автором выпускной квалификационной работы грамотно поставлена цель, сформулированы задачи и выбраны методы исследования. Структуру работы отличает стройная логика решения поставленных задач и изложения материала. Выпускная квалификационная работа сочетает в себе теоретический и эмпирический аспект данной проблемы.
В первой главе «Война как объект социологического анализа в научных трудах Питирима Сорокина» Быковым А.С. критически проанализирован подход П.А. Сорокина к изучению войны. Во второй главе «Война как объект социологического анализа в научных трудах Николая Головина», соответственно представлен анализ подхода Н.Н. Головина к изучению войны. Стоит отметить, что в этих главах Быков Александр Сергеевич в полной мере проявил себя как исследователь, которому удалось не только переосмыслить взгляды двух ученых – основоположников нового отраслевого знания, но и представить историко-социологическую реконструкцию их теоретических воззрений в области социологии войны.

Фундаментальные знания Быкова А.С. и приобретенные профессиональные навыки социолога отчётливо просматриваются третьей главе выпускной квалификационной работы «Точки взаимодействия Питирима Сорокина и Николая Головина в социологическом изучении войны: от институционального научного сотрудничества к методологическому синтезу». В этой главе на основе работы с историческими источниками и архивными документами, было доказано, что социология войны является отраслевой научной дисциплиной, прошедшей в своем развитии все основные стадии институционализации. На основе анализа работ двух ученых, содержания архива Гуверовского института и материалов современников, обращающихся к трудам П.А. Сорокина и Н.Н. Головина можно сделать вывод о том, что выявление причин войны и рассмотрение динамики войн невозможно в полной мере без ознакомления с теоретическими положениями и подсчетами П.А. Сорокина и Н.Н. Головина, так как именно эти ученые задали вектор развития данной социологической отрасли.
Нужно отметить, что Быкову А.С. на основе представленного в первых двух главах анализа теоретических источников и разработанной программы работы с историко-архивным материалом удалось не только собрать богатый эмпирический материал по теме исследования, но и представить конкретные результаты историко-социологического исследования.
В заключении грамотно сформулированы основные выводы исследования.
Список литературы выпускной квалификационной работы говорит о глубоком знании литературы по изучаемой теме. Быков А.С. проявил себя как критически мыслящий исследователь при изучении научной литературы, подвергая сомнению информацию из разных источников, а также продемонстрировал способность перерабатывать информацию с учетом многих факторов - как исторического характера, так и идеологического. Особую ценность исследованию придает работа с архивными материалами с использованием новых информационно-коммуникативных технологий.
Быков Александр Сергеевич проявил себя как социолог, который может не только провести эмпирическое исследование на высоком теоретическом уровне, но и неукоснительно соблюдает профессионально-этический кодекс социолога.
Данной темой Быков А.С. занимается с 2018 года, что нашло отражение в научных публикациях и выступлениях на конференциях, и это является подтверждением сформированной профессиональной квалификации. В 2019-2020 гг. Быков А.С. участвовал в работе коллектива в рамках научно-исследовательского проекта РФФИ. Стоит рекомендовать Быкову А.С. продолжить свое обучение в магистратуре и продолжить заниматься исследованиями в области социологии войны.
В целом, исследование Быкова А.С. демонстрирует серьезную историко-теоретическую проработку данной темы, умения и навыки в применении эмпирических методов исследования, а также полностью отвечает требованиям, предъявляемым к выпускным квалификационным работам, и заслуживает высокой положительной оценки ОТЛИЧНО.
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